3.

Die Petarde, v. Famian. Strada.

*Est haec machina fusili ex aere vas, forma mortario non ab-
simile. Imo in Juliacenci bello, ad subruendam Aldendorfii
portam adhibitum a se fuisse ex aromataria officina mortarium,
Tensus, talium n:achinator et scriptor, charrat. Magnitudo
illi varia: ea nunc maxime probatur, quam gestare ac pallio te-
gere miles non imbecillus queat. Adeo cuniculos non modo
sub terram fodere, sed etiam nobiscum ferre excogitavimus!
In latere ansulam habet ad suspendium, et ab imo propemodum
fundo palmaris prominet ad inferendum intro incendium cana-
liculus.*

Ubi autem inditum vasi bellicum pulverem malleo presserint, atque ad os usque constipaverint, summumque stupeo obturamento, ac cerata ad extremum tela concluserint, roboreum assem, latitudine vasis ampliorem ac ferrea cruce firmatum, eidem ori superaddunt adstringuntque, eo nempe consilio, ut per illud additamentum fracturae plus fiat in ostio, quam sola mortarii latitudo faceret, angustiorem videlicet imparemque subitarris militibus apertione.

Temperatum hoc modo Pyloclastrum, post terebratam, quae impeditur, portam, terebraque ibidem clavi loco relictam, ex ansula ad terebram alligata suspenditur, ore medias in fores verso, ac per sulphuratum fomitem, qui canaliculo est insertus, incenditur. Tum vero flammis ferratoque asse in portam arietantibus ineluctabili plane vi, quanto contumacius obstat, tanto impotenter objectum quocunque hiatu vastiore dispenditur.

Sic una demum est reperta clavis, cui (quod nullis fabrum ferramentis, nullis furum effractoriorum scalpis adhuc contingit) seraē obicesque portarum omnes adapertiles sunt. Talis a Schlenchio machina Bonnensi portae primum (1588.) applicarijussa, irritatis interea fuste saxisque suibus, qui forte inibistabulabantur, ut incondito eorum grunnitu operarum strepitus obtunderetur, tanta illico violentia flammas evomuit, ac sparsim impulit, ut non fores modo fractae revulsaeque disslicerint, sed etiam murus portae continuus eodem impetu ad terram proculuerit, adituque irrumpentibus patefacto, capta sit, priusquam capi Bonna se senserit.

4.

Der Palmbaum, v. P. Maffeus.

Multis rebus ad victum necessariis carent incolae. Sed pro iis omnibus una est palma (sic enim appellant) Indicis et Africanis caryotas ferentibus longe praestantior. Quippe non proceritate solum et pulchritudine excellit, verum etiam tota prorsus in usu est ita multiplici, ut vulgo, si quem frugi et industrium laudibus efferre volunt, palma utiliore appellent.

Prima dos in fructu ipso. Tengam Narlemve Indi, cocum seu nucem Indicam Lusitani dixere. Humani ferme capitis magnitudine, dupli oportento; quorum exterius in summo leve, stupea intus densitate (Cairum vocant) netur ac texitur cannabis et sparti modo, cum alios in usus, tum praecipue in vitium nexus, et anchoralia; neque materia ulla ad nauticos funes, et maris impetus obsequenter. Namque ut salsuginem amat ea planta, cairum quoque ex ea prognatum, et marinis

aquis immersum identidem revirescit, et anchoris illigatum fluitantes in salo naves egregie continet, non tam ab innata duretie, vel operis firmitate, quam viriditate ipsa, et lentitia quada ad instar corri, ut sese vel in altum elato navigio miram in tenuitatem extendat, vel residente rursum in crassitudinem contrahat.

Interior autem calyx rufo colore et globosa rotunditate praedurus, addito auro vel argento, in pocula figuratur; ipsa vero pomi caro amygdalae in modum, pinguedine quadam et grato sapore lactescens, non per se tantum in cibo grata est ac salubris, verum etiam ubi visum fuerit exhausto lacte, paulatim in oleum eliquatur. Tots autem racemos, dum ex eo tener adhuc emicat fructus, modo constrictus ac leviter incisus in subdita oris angusti vascula opimum instillat succum, ex quo variis artibus coctionibusque, veteri, ut Strabo ipse testatur, invento, mel seu sacharum, vinum acetumque perficitur.

Jam folia, cum et librariis pro papyro sint, et, loco tegularum imposita, domibus arceant imbres, tum etiam in vestis formam facili simul ac spisso contextu nectuntur.

Denique una eademque arbor omnia prorsus ad rem nauicream instrumenta ac materiem praebet, quippe truncum et ramos in malum, assumenta, et clavos, comam in vela, cairum in funes, ut dictum est, omnium optimos, filaque ad laterum suturas, postremo coccum ipsum quaeque ex eo conficiuntur, in onera. Ita non sine miraculo quodam, omnibus plane rebus ex semet apta et instructa navigat palma; eademque discissa per hyemem vivaces ad prunas lenta ignium alimenta suppeditat.

5.

Die Bienen, v. Camerarius.

Apes constituta quadam reipublicae forma sibi regem deligunt, qui corporis proceritate et formae praestantia reliquis antecellat: alis insignitur brevioribus, cruribus rectis, incessu graviore, et quodam ceu diadematis et coronae regiae decor: aculeo vel caret, vel non utitur, quo reliquae pro armis instructae sunt. Nunquam solus extra alvearia progreditur, sed stipatu regio cinctus, reliquo inseguente comitatu, nec nisi cum toti agmini incumbunt foris negotia; progressum illum multo fremitu et bombo-tubarum tanquam cantu praesignificant et accedunt: quaeque proprius potest, regis lateri se agglomerat, omnesque illum volando defessum suo corpore sustinent. Quemcunque loeum rex insederit, illic statim castrametantur. Ubi mori illum contigerit, non jam foras pastum prodeunt,

sed tristes cadaver eius circumstant, extra alvearia deportant,
tanquam funus prosequuntur, et inhumant.

Tandem funebribus omnibus exequiis magna pompa peractis, alium sibi regem eligunt, quod vivere sine rege nequeunt. Ad omnia intendit, oculos in omnem partem torquet, dum reliquae operi incoepio intendunt, atque obvolitans omnibus animos addit et moras castigat. Tempus sibi ad progressum, pastus causa, serenum et sudum eligunt; nam et præsagiendarum coeli tempestatum vim insitam habent. Hac sunt justitia et aequitate, ut nunquam alicui animanti aculeo aut alia arte sint molestiae, nec unquam stimulum suum in quemquam exerant et acuant, nisi domicilii et alvearis tuendi causa. Interdiu ad portas vigilum et custodiarum stationem disponunt; de nocte tamdiu ab opere quiescent, quoad una, cui id munus incumbit, uno aut altero bombo, tanquam tubae clangore, omnes excitaverit: inde coeunt exploraturae coeli conditionem; quam si serenam fore præsagierint, in campos et pabula prodeunt. Ergo aliae florrum fasciculos cruribus, aliae aquam ore, aliae roscidum humorem corpore exceptum in alvearia comportant. His occurunt aliae, quae onera excipiunt, et in sua loca statutasque sedes distribuunt; quae in campos ad pastum dinnittuntur, juniores sunt ac graciliores. Itaque si tum forte suboriatur saevior aliquis ventus, tamdiu exspectant, quoad subsederit, et vis ejus atque impetus remiserit. Quod si saeviat diutius illis adversus, lapillo se saburrant, et humile supra terram volant, ne illius impetu hoc illuc exagitatae raptentur.

Ad res omnes suas sunt attentissimae, et desidum socordiam saepe morte ulciscuntur: nonnullae exstruunt; aliae exstructa perpoliunt; aliae commeatum important; miro autem artificio sibi architectantur fornicata illa alvearia, eaque faciunt duabus januis pervia, una ad ingressum, altera ad egressum comparata. Conveniunt una omnes, ne inaequalitas aut in cibis aut in labore dissidii ansam afferat. Lauta et munda ut sint domicilia sua curant; ignavos fucos, fruges consumere et laetos aliorum labores destruere natos, a praesepibus arcent: quae aculeum amiserunt, inutiles redduntur, quod paulo post illis viscera effluant et moriantur. Dominis suis mirificos afferunt cereae et mellis fructus.

6.

Die glücklichen Inseln, v. Muretus.

Proditum est a veteribus poetis, esse quasdam in Oceano insulas, ad quas post mortem deferantur eorum animi, qui sanete

religioseque vixerunt. Ibi eos inter se jucundissime ac suavissime vivere, in amoenissimo quodam prato, quod genfmea florium oculis naribusque gratissimorum varietate perpetuo distinctum picturatumque sit: nunquam non illic ridere coelum, frondere arbores, pubescere herbas, nitere omnia: spirare assidue mollissimos favorios, quorum flabellis arborum comae leviter ventilatae placidissimo murmure auribus blandiantur. Eo accedere innumcrabilem vim ac copiam immortalium avicularum, quae usque et usque liquidissimos cantus tenui gutture funditantes, intimos audientium sensus incredibili voluptate permulcent; pratum ipsum perennibus rivulis varie intersecari, quorum aquula nitidissima ad versicolores lapillos molliter fracta et allisa susurrum efficiat dulcissimum. Ita qua flosculorum ambrosios odores exhalantium suavitate, qua zephyrorum viridantibus arborum ramis illudentium sibilo, qua volucrum concentibus, qua blando murmurantium rivulorum strepitu beatas illas mentes indesinenter hilarari. Ergo alios ad Orphei Amphyonisve lyram choreas agere, alios psallere, alias corollas texere, alios in herba fusbs, qua tellus tremulis laurorum ac myrtorum opacatur umbraculis, jucundissimos sermones conserere, humum ipsam opum suarum prodigam, sine ullo cultu ter quottannis ubertate summa alimentorum copiam eis suggerere ac subministrare.